ATVM de iure poteritis. in an-
 teriorem locum est transferenda
 post illa verba, VOS Præsentis
 partis. ut hic sensus resulter,
 Probationes parte absente ac-
 cipiendas, quatenus ex iure li-
 ceat. Rescriptum per men-
 dacium, aut veritatis occulta-
 tionem impetratum, ad benefi-
 cia nullius momenti ipso iure
 censetur: ad lites verò hac arte
 obtentum rescriptum excepti-
 one opposita refellendum est.
 Rescriptum posterius priori
 præfertur, de quo mentione ha-
 bet: et speciale generali: extra
 quos casus antiquius præfertur,
 modò segnis non fuerit illius
 impetrator in eo reddendo, ubi
 nullum certum beneficium in eo
 designaretur, & dum modò in
 rescriptis ad lites exceptio fue-
 rit posteriori opposita. Qui
 plura contra eundem super ea-
 dem re ad diversos iudices re-
 scripserit, nullam invicem
 habentia mentionem, omni-
 bus uti non erubescens omnium
 commodo carebit.

Ius Canonicum circa quæ versetur.

Nunc admonendi sumus,
 ius Canonicum aut circa Perso-
 nas versari, aut circa Res, aut cir-
 ca Ecclesiæ sacramenta, aut de-
 nique circa Iudicia: de quibus
 omnibus est nobis sigillatim
 his libris explicandum: & pri-
 mum de personis, quarum causa
 cætera omnia adinventata sunt.

De

*Doct. in ru.
 extra. cod.*

cap. 2.

*c. ad audien-
 tiam. p.*

*ca. ex parte.
 ubi gloss. de
 fide instru.
 ca. causam
 que.*

*f. c. causam
 que.*

*g. Fel. ad au-
 dientiam. 2.
 n. 17. &
 22. et c. su-
 per literis.
 n. 7.*

*h. ca. certum.
 §. per com.
 Do.*

*i. c. pastor alii.
 §. quoniam.
 et c. studii.
 §. de officio
 lega.*

*k. Ab. c. capi-
 tulum. n. 4.
 l. c. si autem. c.
 plerumque.
 c. ceterum.
 Ab. ubi su-
 pra. n. 8.*

m. c. ex tenore.

DE ORDINIBVS CLERICORUM, TITVLVS III.

Vo sunt Christianorū genera: alterum, quod mancipatum diuino officio, & deditū contemplationi & orationi, à temporalium strepitu vacare conuenit, qui appellantur Clerici, id est, in sorte lecti: nam eos potissimū Deus sibi delegit: Alterum genus est eorum, qui Laici vocantur, id est, populares. Superius Christianorum genus in duo genera diducitur: nam aut seculares sunt clerici, aut regulares: qui & religiosi vocantur, quia omnium maximè religioni inferuire profitentur. De his infra separatim tractabitur.

Horum omnium clericorum nouē sunt ordines, seu gradus: nemo enim potest, nisi per gradus Ecclesiæ, ad summum sacerdotium peruenire: nam casum appetit, quicumque ad summa loci fastigia postpositis gradibus per abrupta quærit ascensum. Infimus ordo est eorum, qui primam tonsuram tulerunt, quos Psalmistas vocant: nam et hic iure nostro inter Ecclesiasticos ordines refertur: quare nec quisquam in eos citra excommunicationis pœnam manum iniuriosam iniiciet. Quatuor deinde sūt ordines,

A seu gradus, qui tamen non leuibus priuilegijs fruuntur, & sacri sint, quia tamen his comparati, de quibus mox sumus dicturi, tenuiores habentur, idcirco sacrorum ordinum appellatione regulariter non veniunt, sed minores vocantur, qui sunt Ostiarij, Lectores, Exorgistæ, & Acoluthi, quibus omnibus sua sunt munia figillatim diuisa.

Supra hos sunt alij quatuor ordines, quos mox dicebamus vel sacros, vel maiores appellari: hi sunt, Subdiaconi, qui infimi sunt, mox Diaconi, dehinc Presbyteri, & supremi Episcopi: explosa est enim eorum sententia, qui Episcoporum extare ordinē discretū incipias ibant.

Item quamvis Urbani II. temporibus subdiaconi sacris ordinibus non annumerarentur, ideoque nemo ex eo ordine ad Episcopatum eligi posset, Innocentius tamen tertius declarauit hunc quoque ordinem sacrum esse, & ex eo ad Pontificiam dignitatem eligi quem posse. Supremus igitur est ordo Episcoporum, qui hoc nomine decorantur, quod populorum sibi creditorum mores speculari debeant. Et hi in quatuor classes diuisi sunt, videlicet simplices Episcopos, Metropolitanos, Archiepiscopos, & Patriarchas. Episcopi singulis ciuitatibus cum diœcesi præsunt. Metropolitanis, qui

Bb 3

a c. cum secun. di. de pre. ben. & c. clericus. 12. q. p. b c. duo sunt. 12. q. p. c. m. de el. per sal. pro. c. sollicitudo. 52. dist. c. fin. 4. s. dist. d c. cum contingat. ubi gl. et Doct. de etate et qual. e c. cler. ubi gl. 21. dist. cap. si quis suadente diabolo. 17. q. 2. c. pugl.

f c. pugl. Ab. n. 6. de consecrat. alt. Gemin. in proæ. sex. ubi gl. uer. episcopus. Ab. d. ca. cum contingat. Fel. c. sicut pro certo. de simon. g c. à multis. de etate et qual. c. miramur. ubi gl. de seru. non ordin. Ab. c. nō potest. col. p. n. 4. et col. 3. de re iud. d. c. clerus. h d. c. Episcopus. 21. dist. simlior.

& Archiepiscopi quandoque A nuncupantur, singulis prouin-
 cijs præsent. Prouincia au-
 tem dicitur, quæ habet decem,
 aut undecim ciuitates ^a. Ar-
 chiepiscopi, seu Primates di-
 cuntur, quibus Metropolitan
 subiiciuntur, cæteri q; eius prou-
 inciæ Episcopi: eiusmodi sunt
 Cantuariensis, Aquiliensis, &
 Bituricensis. Et hi Patriarchæ
 interdum appellantur ^b. Pa-
 triarchæ tamen propriè sunt,
 illi summi Patres, qui primum
 post summum Pontificem locum
 obtinent. Quatuor enim sunt,
 videlicet, Constantinopolita-
 nus, Alexandrinus, Antioche-
 nus, et Hierosolymitanus. Hic
 enim ordo inter eos ex Conci-
 lio generali Innocentiano hodie
 seruatur: quamvis olim Ale-
 xandrino prima sedes post Ro-
 manum competeret ^c, omnes
 tamen hi quatuor eodem Epi-
 scoporum ordine continentur,
 quamvis alius alio latiore ha-
 bet iurisdictionem, & hac de
 causa nominibus etiã distincti
 sint. Quin & ipse Romanus
 Pontifex eodem Episcoporum
 ordine censetur, sed potestatem
 habet cæteris latiorè: est enim
 urbis Romæ, seu veriùs vniuersi
 terrarum orbis Episcopus ^d:
 quamvis vices suas sic alijs im-
 pertiuit Ecclesijs, vt in partem
 sint vocatæ sollicitudinis, non
 in plenitudinem potestatis ^e:
 nam vna est à Christo Ecclesia